
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial nº. 062/2019.  
EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP(LC 147/2014). Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO 
PINHAL – ESTADO DO PARANÁ, na modalidade Pregão, do tipo menor preço GLOBAL POR ITEM cujo objeto é o registro 
de preços para possível aquisição de materiais elétricos, ferramentas, materiais para pintura e decoração a serem 
utilizados na iluminação do letreiro do município, nos postes das academias ao ar livre e na iluminação de Natal conforme 
solicitação do Departamento de Obras. A realização do pregão presencial será no dia: 20/11/2019 a partir das 09h00min, 
na sede da Prefeitura Municipal, localizada à Rua Paraná, nº. 983 – Centro, em nosso Município. O valor total estimado 
para tal aquisição será de R$ 46.043,42 (quarenta e seis mil quarenta e três reais e quarenta e dois centavos).  O edital na 
íntegra estará disponível para consulta e retirada mediante pagamento de taxa no endereço supra, junto ao Setor de 
licitações, de segunda a sexta-feira, no horário das 09h00min às 11h00min e das 13h30min às 15h30min e no endereço 
eletrônico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. As autenticações e reconhecimentos de firma por funcionário da administração 
ocorrerá até 48 horas antes da sessão de julgamento, não sendo mais efetuada após este prazo. Ribeirão do Pinhal, 05 de 
novembro de 2019.  

Fayçal Melhem Chamma Junior - Pregoeiro Municipal. 

 
 
 

RESULTADO PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 027/2019. 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal – Paraná, comunica a quem possa interessar que o processo licitatório na 
modalidade DISPENSA (GARANTIA TÉCNICA), para realização de  Serviços de revisão de 15.000 KM no caminhão 
Mercedes Benz Atron 1635S placa BCQ-0j53, conforme solicitação do Secretário de Transportes e Viação, teve como 
vencedor a empresa abaixo especificada:   INGÁ VEÍCULOS LTDA  - CNPJ: 01.994.951/0008-62. VALOR: R$ 4.644,69 - 
JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: ARTIGO 24 XVII - RATIFICAÇÃO: WAGNER LUIZ OLIVEIRA 
MARTINS – 24/10/19. 

 
 
 

RESULTADO DO PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 029/2019. 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal – Paraná, comunica a quem possa interessar que o processo licitatório na 
modalidade DISPENSA (GARANTIA TÉCNICA), para realização de serviços de revisão de 60.000 km no veículo ônibus 
MARCOPOLO VOLARE V8L ON placa BBS-0829, conforme solicitação da Secretaria de Educação, teve como vencedor a 
empresa abaixo especificada: LOTE 01 - RODO SERVICE LTDA- CNPJ:00.688.075/0004-50. VALOR: R$ 2.054,07 - 
JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: ARTIGO 24 XVII - RATIFICAÇÃO: WAGNER LUIZ OLIVEIRA 
MARTINS – 30/10/19. 

 
 
 

RESULTADO DO PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 030/2019. 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal – Paraná, comunica a quem possa interessar que o processo licitatório na 
modalidade DISPENSA (GARANTIA TÉCNICA), para realização de Serviços de revisão de 20.000 km no veículo Voyage 

Quarta-feira, 06 de novembro de 2019   Ano II | Edição nº 283    Total de Páginas: 004 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 283 – Quarta-feira, 06 de novembro de 2019                                      Pág. 02 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

placa BCV6J28, conforme solicitação da Secretaria de Transporte e Viação , teve como vencedor a empresa abaixo 
especificada: LOTE 01 -   COLETTO 3R COM. E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA - CNPJ:30.614.830/0001-12. VALOR: 
R$ 608,17 - JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: ARTIGO 24 XVII - RATIFICAÇÃO: WAGNER LUIZ 
OLIVEIRA MARTINS – 30/10/19. 

 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 009/2019 - CONTRATO 120/2019. 
Extrato de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa 
EDITORA FTD LTDA, CNPJ sob nº. 61.186.490/0001-57. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de apostilas a serem utilizadas pelos alunos da educação infantil durante o ano letivo de 2020, conforme 
solicitação da Secretaria Educação. Vigência 31/12/2020. LOTE 01 R$ 227.324,00. Data de assinatura: 05/11/19, ARAMIS 
ANTONIO DA LUZ - CPF: 484.928.849-91, ANTONIO LUIZ RIOS DA SILVA – CPF 224.852.601-68  e WAGNER LUIZ DE 
OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 
 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 055/2019  
ATA REGISTRO DE PREÇOS 119/2019. 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e 
a empresa L. AMARO DE OLIVEIRA, CNPJ nº. 27.153.491/0001-67. Objeto registro de preços para possível 
aquisição de arroz para complementação do cardápio da Merenda Escolar das Escolas Municipais e CMEIS, 
conforme solicitação da Secretaria de Educação. Vigência 12 meses. Data de assinatura: 05/11/19, LUCAS AMARO 
DE OLIVEIRA CPF: 083.104.949-98 e Wagner Luiz de Oliveira Martins, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

ITEM QTDE. DESCRIÇÃO MARCA UNIT. 

01 40 
fardos 

ARROZ: Grãos comestíveis de arroz “in Natura”, provenientes 
da espécie Oryza sativa. Classificação: Beneficiado, polido, 
longo fino (agulhinha), tipo 1, medindo 6 mm. Procedência: deve 
ser de procedência Nacional. Safra: corrente. Teste de cocção: 
Deve obter os seguintes resultados: Cozimento em 15 minutos 
(Máximo); Positivo: 100% dos grãos cozidos. Volume: mínimo 
de 3,0 vezes. Validade mínima: 10 meses. c/ 06 unid. de 05kg. 

Da 
Manhã 

78,00 

 

 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO- INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO Nº: 007/2016 
EXTRATO TERCEIRO ADITIVO CONTRATO N.º 147/2016. 

 Extrato de aditivo de CONTRATO celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 
e a inventariante VILMA MARIA DA SILVA INSCRITA NO CPF/MF n.º 641.639.704-87; Objeto: Locação de um 
imóvel para instalação do Conselho Tutelar, conforme solicitação da Secretaria de Assistência Social. Vigência 
01/12/19 a 30/11/20. Data de assinatura: 05/11/19, VILMA MARIA DA SILVA (INVENTARIANTE) - CPF: 
641.639.704-87 e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO – PREGÃO PRESENCIAL Nº: 099/16 
EXTRATO TERCEIRO ADITIVO DE CONTRATO N.º 151/16. 

 Extrato de aditivo de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
Empresa GENTE SEGURADORA S.A, inscrita no CNPJ sob nº. 90.180.605/0001-02; Objeto: contratação de seguro 
para o ônibus MERCEDES BENZ OF 1519 ORE recebido do FNDE com cobertura mínima para 12 (doze) meses, 
podendo ser prorrogado, nos termos artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93. Vigência 02/12/19 a 01/12/20.  Data de 
assinatura: 05/11/2019, MARCELO WAIS - CPF: 632.005.380-15 e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, 
CPF/MF n.º 052.206.749-27. 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 283 – Quarta-feira, 06 de novembro de 2019                                      Pág. 03 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO – PREGÃO PRESENCIAL Nº: 100/16 
EXTRATO TERCEIRO ADITIVO DE CONTRATO N.º 152/16. 

 Extrato de aditivo de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
Empresa GENTE SEGURADORA S.A, inscrita no CNPJ sob nº. 90.180.605/0001-02; Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada em Prestação de Serviços, para a Manutenção de Apólices de Seguro para os veículos da Secretaria de 
Assistência Social e Conselho Tutelar, com cobertura mínima para 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos termos 
artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93. Vigência 02/12/19 a 01/12/20.  Data de assinatura: 05/11/2019, MARCELO WAIS - CPF: 
632.005.380-15 e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO – PREGÃO PRESENCIAL Nº: 083/2017 
EXTRATO SEGUNDO ADITIVO DE CONTRATO N.º 155/2017. 

 Extrato de aditivo de contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
Empresa GENTE SEGURADORA S.A, inscrita no CNPJ sob nº. 90.180.605/0001-02; Objeto: contratação de seguros 
para os veículos do Departamento Rodoviário, Secretaria de Educação e Secretaria de Saúde com cobertura mínima 
para 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos termos artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93. Vigência 12/12/19 a 
11/12/20. LOTE 01 - SEGURO ÔNIBUS AUC 4514 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - VALOR: R$2.200,00; LOTE 
02 - SEGURO ÔNIBUS AUC 4518 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - VALOR: R$ 850,00; LOTE 03 - SEGURO 
RENAULT CLIO AXI 6467 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - VALOR: R$ 550,00; LOTE 04 – ÔNIBUS VOLARE 0 
km – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-VALOR: 5.500,00; LOTE 05 – SEGURO VAN OKM – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO - VALOR: R$ 1.300,00; LOTE 07 - SEGURO ÔNIBUS NBH 3694 – RODOVIÁRIO - VALOR: 1.900,00; 
LOTE 08 - SEGURO AMBULÂNCIA SAMU ALZ 1044 - VALOR: R$ 3.500,00; LOTE 09 - SEGURO GOL BBP3096 - 
VALOR: R$ 900,00. Data de assinatura: 05/11/19, MARCELO WAIS - CPF: 632.005.380-15 e WAGNER LUIZ DE 
OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO – PREGÃO PRESENCIAL Nº: 075/2018  
EXTRATO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO N.º 131/2018. 

Extrato de aditivo de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
Empresa GENTE SEGURADORA S.A CNPJ nº. 90.180.605/0001-02. Objeto: a contratação de seguros para um Micro 
ônibus adaptado da Secretaria de Assistência Social, um Caminhão rebocador do Departamento Rodoviário e para uma 
Van Iveco do Departamento de Esportes com cobertura mínima para 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos 
termos artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93. Vigência 14/11/2020.  Data de assinatura: 05/11/19, Valor: LOTE 01 - SEGURO 
MICRO ÔNIBUS ADAPTADO SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL - VALOR R$ 8.500,00, LOTE 02 - SEGURO CAMINHÃO 
REBOCADOR BCQ-0J53 - VALOR: R$ 5.400,00.  SÉRGIO SUSLIK WAIS - CPF: 062.422.780-49 e WAGNER LUIZ DE 
OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO – PREGÃO PRESENCIAL Nº: 075/2018  
EXTRATO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO N.º 139/2018. 

Extrato de aditivo de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a 
Empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS S.A CNPJ nº. 61.198.164/0001-60. Objeto: a 
contratação de seguros para um Micro ônibus adaptado da Secretaria de Assistência Social, um Caminhão rebocador do 
Departamento Rodoviário e para uma Van Iveco do Departamento de Esportes com cobertura mínima para 12 (doze) 
meses, podendo ser prorrogado, nos termos artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93. Vigência 14/11/2020.  Data de assinatura: 
05/11/19, Valor: LOTE 03 - SEGURO VAN IVECO BCO-9912 - DEPARTAMENTO DE ESPORTES - VALOR: R$ 5.950,00.  
SÉRGIO SUSLIK WAIS - CPF: 062.422.780-49 e WAGNER LUIZ DE OLIVEIRA MARTINS, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano II | Edição nº 283 – Quarta-feira, 06 de novembro de 2019                                      Pág. 04 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura do 

Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 15ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 
O Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, com respaldo no que dispõe o artigo 159, I do Regimento 
Interno, CONVOCA os Senhores vereadores para Sessão Extraordinária a realizar-se no dia 11 de novembro de 
2019, segunda-feira, com início às 19h50, na sala das sessões, localizada na Rua Paraná, 983. 
 
Assunto em pauta para discussão e deliberação: 
 
1- Projeto de Lei nº 073/2019: Estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Ribeirão do Pinhal para o 
exercício financeiro de 2.020. 
 
CUMPRA-SE 
 
Secretaria da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal-PR, 04 de novembro de 2.019. 
 

EMERSON GONÇALVES DE OLIVEIRA 
Presidente do Poder Legislativo 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 
A Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, através de seu presidente, EMERSON GONÇALVES 
DE OLIVEIRA, convida a todos para participarem da realização da Audiência Pública sobre o Projeto de Lei nº 
073/2019, o qual ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL PARA O 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020, a qual será realizada na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Ribeirão 
do Pinhal, na Rua Paraná, nº 983, Centro, no dia 11 de novembro de 2019 (segunda-feira), a partir das 
19h30min. 
 
Secretaria da Câmara Municipal de Ribeirão do Pinhal-PR, 04 de novembro de 2.019. 
 

EMERSON GONÇALVES DE OLIVEIRA 
Presidente do Poder Legislativo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinatura Digital 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 


		2019-11-06T09:10:45-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL:76968064000142




